
男性の育児休業取得に関するアンケート調査について 

 

日頃は、町行政の推進にご協力を頂き厚くお礼申し上げます。 

さて、本町では、令和元年に策定した「第３次藍住町男女共同参画プラン」に基

づき、男女共同参画社会の実現に向けた取組を進めています。 

このたび、町内事業所の男性の育児休業取得についての現状やお考えを把握する

ため、アンケート調査を実施させていただくこととなりました。 

この調査結果は、男性の育児休業の取得促進を支援する施策検討の基礎資料とし

て活用させていただきます。 

つきましては、お忙しいところ誠に恐れ入りますが、本調査の趣旨をご理解いた

だき、ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

令和５年２月 

藍住町長 髙橋 英夫 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆◇◆ ご記入にあたってのお願い  ◆◇◆  
 

・ご回答いただいた内容は統計的に処理し、他の目的で使用することはありませ

んので、ありのままを記入してください。  
・この調査は、事業所を単位としています。  
・特に指定がない限り、令和５年２月１日現在の状況を記入してください。  
・設問に従って、あてはまる番号を選び○をつけてください。選択肢で「その他」

を選ぶ場合は、（）内に具体的な内容をご記入ください。また、一部記述してい

ただく設問がありますので、その内容をご記入ください。  
・ご記入が終わりましたら、同封の返信用封筒に入れて２月２４日（金）までに

投函してください。  
・本調査について、質問や不明な点がありましたら、お問い合わせください。  
 

【お問合せ】 藍住町総務企画課政策推進室  
〒771-1292 藍住町奥野字矢上前５２番地１  
電話 637-3124 



Ⅰ 貴事業所についてお伺いします。 

問１ 貴事業所の業種について、あてはまるもの（主なもの）を１つだけ選び○を付けてください。 

１ 農業 ２ 建設業 

３ 製造業 ４ 情報通信業 

５ 運輸業、郵便業 ６ 卸売業、小売業 

７ 金融業、保険業 ８ 不動産業、物品賃貸業 

９ 学術研究、専門・技術サービス業 10 宿泊業、飲食サービス業 

11 生活関連サービス業、娯楽業 12 教育、学習支援業 

13 医療、福祉 14 サービス業 

15 その他   

 

問２ 貴事業所は、以下のどれに該当しますか。あてはまるものを１つ選び○を付けてください。 

１ 単独事業所（他の場所に本社、支社などを持たない事業所）       問５へ 

２ 本社・本店・本所（他の場所に、支社などを持ち、それらを統括する事業所）  問４へ 

３ 支社・支店・支所（他の場所にある本社などの統括を受けている事業所）  問３へ 

 

問３ 問２で「３」に○を付けた方にお伺いします。 

  本社の所在地はどちらになりますか。あてはまるものを１つ選び○を付けてください。 

１ 町内 ２ 県内 ３ 県外 

 

問４ 問２で「２」又は「３」に○を付けた方にお伺いします。 

  本社・支店を含めた貴社全体の常用労働者数について、あてはまるものを１つ選び○をつけてく

ださい。 

１ １０人以下 ２ １１～３０人 ３ ３１～５０人 

４ ５１～１００人 ５ １０１～３００人 ６ ３００人以上 

 ※「常用労働者」とは、期間を定めずに雇用されている者、又は１か月を超える期間を定めて雇用

されている者をいいます。 

   

問５ 貴事業所の従業員数をご記入ください。 

 
常用労働者 

  

 正社員 正社員以外 

男性        人        人        人 

女性        人        人        人 

計        人        人        人 

 ※該当者がいない場合は、「０」を記入してください。 



Ⅱ 男性の育児休業についてお伺いします。   

問６ 令和２年４月１日から令和５年２月１日までに配偶者が出産した男性従業員はいますか。あて

はまるものを１つ選び○を付けてください。 

１ いる   ２ いない  

       問７へ         問８へ 

 

問７ 問６で「１」に○を付けた方にお伺いします。 

  配偶者が出産した男性従業員の人数と育児休業の取得状況についてご記入ください。 

 配偶者が出産した男性従業員数 

  うち育児休業取得者数 

   取得日数 （記入例）5日…１人、10日…１人  

令和２年度 人 人  

令和３年度 人 人  

令和４年度 人 人  

※該当者がいない場合は、「０」を記入してください。 

 

問８ 男性の育児休業取得についてのお考えや現状について、あてはまるものを１つ選び○を付けて

ください。「５その他」を選んだ場合は、その他の内容を（  ）内にご記入ください。 

１ 取得すべきだと考えており、積極的に支援や促進の取組を行っている。 

２ 取得すべきだと考えており、今後は積極的に支援や促進の取組をしていきたい。 

３ 取得すべきだと考えるが、積極的な支援や促進の取組は考えていない。 

４ 取得しないほうが良い。 

５ その他（                                 ） 

                                     問 10へ 

 

問９ 問８で「１」に○を付けた方にお伺いします。 

  男性の育児休業取得について、どのような支援や促進の取組を行っていますか。取組の内容をご

記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 

問９へ 



問10 男性の育児休業の取得支援や促進の取組を行う上で、何が課題と考えますか。あてはまるもの

を３つまで選び○を付けてください。「６その他」を選んだ場合は、その他の内容を（  ）内に

ご記入ください。 

１ 代替職員を雇用する費用の確保 

２ 人員の再配置や業務分担を行う体制づくり 

３ 育児休業取得者の収入減少 

４ 育児休業等の取得に対する理解や協力を得やすい職場づくり 

５ 対象者がいないためわからない 

６ その他（                                ） 

７ 特に課題等はない 

 

問11 男性の育児休業取得を促進する上で、行政に期待する支援はありますか。あてはまるものを３

つまで選び○を付けてください。「４その他」を選んだ場合は、その他の内容を（  ）内にご記

入ください。 

１ 財政的支援（奨励金等） 

２ 積極的に取り組む企業の表彰制度 

３ 取組企業のPR（町の広報紙やホームページへの掲載） 

４ その他（                                 ） 

５ 特にない 

 

Ⅲ その他 

仕事と家庭の両立支援に関するお考えや行政への要望等がありましたら、ご自由にお書きください。 

 

 

 

 

 

 

※差し支えなければご記入ください。（任意） 

貴事業所名  

ご回答者名 所属部署：           氏名： 

ご連絡先  

調査にご協力いただき、ありがとうございました。 


